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 Abstract

The aim of this thesis is to introduce and analyse selected modernist narrative techniques in

Mrs. Dalloway (1925) by Virginia Woolf, who was one of the main protagonists of

Modernism (1890-1930) in Britain. The theoretical part attempts to describe and clarify the

nature of chosen modernist narrative techniques and to put them into context of

Modernism. The practical part reveals Woolf’s unique usage of these techniques and it

demonstrates what effects these techniques had on the novel.
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Abstrakt

Cílem této práce je představit a analyzovat vybrané modernistické narativní techniky v

románu Paní Dallowayová (1925) od Virginie Wolfové, jedné z hlavních představitelek

Modernismu (1980-1930) v Británii. Teoretická část popisuje a objasňuje charakteristické

prvky vybraných narativních technik a zasazuje je do kontextu Modernismu. Dále se

zabývá unikátním užití těchto narativních technik Woolfovou v románu samotném a

zmiňuje, jak ho tyto narativní techniky ovlivňují.
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1 Introduction

As the title suggests, this bachelor thesis deals with modernist narrative techniques used in

Mrs. Dalloway (1925). Virginia Woolf is widely considered to be a prominent female

writer and the main representative figure of British Modernism. She made her name not

only in British but also the global history of literature, thanks to the focus on the inner life

of her characters, usage of the stream of consciousness, free associations, intertextuality, a

completely new perception of the outer reality and many other factors. Having read Mrs.

Dalloway at grammar school and at university I became fascinated by her brilliant style of

writing, as she follows the typically modernist approach to writing. Nevertheless, her

fiction is still accessible and understandable to the reader, which was also one of the

reasons why I have decided to analyze this particular novel.

Firstly, the opening chapter outlines the historical and social background of

Modernism in Great Britain so as to introduce all the factors ‒ the negative and also the

positive ones ‒ that helped to form Modernism as a literary revolution at the beginning of

the 20th century.

The next theoretical part focuses on the modernist novel in general. An attempt is

made here to map its beginnings, in what aspects it differs from the realist novel and what

innovations it brought. What is more, several prominent authors and their works are

mentioned in order to illustrate the gradual transition from literary Realism to Modernism.

Secondly, the peak period of Modernism is described and connected with the works of

Virginia Woolf and James Joyce. This chapter is briefly concluded with information about

the end of Modernism, but at the same time with the influence it had on Postmodernism.

The second, practical part, deals with the concrete narrative techniques such as the

stream of consciousness, focus on the inner life, symbolism and intertextuality in detail. To

prepare the ground for the actual references and comments on these narrative techniques in

Mrs. Dalloway, a brief theoretical introduction to the concrete literary term always

precedes the practical part.

To sum up, the main objective of this thesis is an analysis of selected modernist

narrative techniques, their main characteristic and concrete examples which are to be

found in Woolf’s modernist masterpiece Mrs. Dalloway.
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2 British Modernism

Generally speaking, Modernism might be characterized as a groundbreaking cultural and

literary revolution of the new century; a shift away from tradition, not only in Britain but

around the world, thanks to several changes that had come with the end of the 19th century.

It is essential to perceive Modernism as a cosmopolitan innovative literary movement that

should not be only confined to the United Kingdom, because its reach was world-wide.

Nevertheless, this chapter focuses primarily on British Modernism for the purpose of this

bachelor thesis.

Modernism affected arts as well and what this cultural era wanted was to depict the

world differently. In Britain, it was mainly a departure from what was typical for the 19th

century. “Woolf was speaking of a double revolt, against “Victorianism” and

“Edwardianism,” but in fact the new movements and tendencies split in many directions,

in which Georgianism was just one voice” (Bradbury, 82). The Victorian age was mainly

criticized for its narrow-mindedness and conservative values including puritan ethics,

patriarchal social order or restraint and prudishness when it came to a private life of the

middle class. Literature was then closely linked to moral concern, conclusiveness, absolute

objectivity and social involvement.

On the other hand, Modernists’ contribution to the modern world was completely

opposite to the past and innovative above all. Bradbury points out that “Modernism comes

up with something entirely new, not known or used until that time. In the case of

Modernism, this would be `introversion, internal self-scepticism, technical display,

mannerism and sophistication” (26). Artists and thinkers had the feeling that previous

viewpoint on arts, literature, social life and even on human beings was stereotyped and not

topical in terms of the new philosophical and social background, booming economy and

new approach to life by the fully industrialized society. In contrast to Victorian and

Edwardian societies that were still strongly determined by religion, the new society ‒

mainly the lower classes ‒ were rather concerned with the task of becoming economically

independent after the agricultural depression, while the intellectuals from the upper-class

made efforts to perceive the inner and outer human reality in a different way.

Nevertheless, it should be mentioned that “modern did not only reflect mentioned

changes, this era did not point a single direction, did not declare a single aesthetic, did not

claim a single audience, or merge from a single tradition. What had been willed to the
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modern world was not a tradition but mixture of traditions” (Bradbury, 66). As a

consequence, other movements such as Impressionism, Expressionism, Symbolism,

Realism or Imagism can be, in many cases, traced as a secondary influence in the

modernist prose and poetry.

In any case, with the new era a completely new challenge for writers in Britain

emerged to capture new truths and to confront the former image of reality and style

of writing. One of the theories that provoked this innovative perspective of the real world

was Einstein’s famous theory of relativity. His breakthrough study affected an irreversible

paradigm shift in understandings of the physical universe by proving that no physical law

is entirely reliable, that it is the observer’s point of view that will always affect the result,

making it relative and contingent (Childs, 66). Einstein’s influence was then

mirrored in fiction by narrative relativity being characterized by its unreliability and highly

subjective point of view. This narrative tendency that had been conceived in the era of

Modernism became a few decades later an inherent part of postmodernist fiction.

Another theory that was presenting a new discrimination of time was the one

introduced by Henri Bergson and William James. So called “historical and psychological

time” was made known by the French philosopher Bergson. While “historical time” is

external, linear and can be measured by clocks (in Mrs. Dalloway this theory is used in

practice by the striking of Big Ben), psychological time is internal and highly subjective,

which means it is measured by the emotional intensity of a moment. This is closely related

to “stream of consciousness” or “stream of thought”. Stream of consciousness was at the

core of the philosophy of the American philosopher William James who saw time not as a

sequence of separated moments but as a continuous flow (Childs, 49-50). The new

perception of time and space were crucial for Modernists because of the frequent usage of

stream of thought and experimentations with time-space.

Yet it was not only James who examined the phenomenon of human consciousness.

This problem was further developed and described by S. Freud who argued that the mind

is not the mirror of matter, but has its own motions and structures apprehending experience

(McFarlane and Bradbury, 27). Along with his three-step model of the human psyche and

the power of seemingly hidden unconsciousness and libido, he investigated the human

mind with emphasis on the analysis of dreams and “free-associations” as an alternative to

hypnosis for recovering repressed memories. “There are obvious connections between

Freud’s ‘free association’ and the modernist novelists’ associative technique of ‘stream of

consciousness’”, said Childs (52). Both of them work on a principle of the continuity of
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images and thoughts, which were later presented in modernist novels. What is more, it was

not only modernist writers who were inspired by Freud’s detailed analysis. For instance,

D. H. Lawrence, who was not considered a typical modernist writer, examined his

characters’ behavioral traces such as the power of libido springing from the depths of the

character’s unconscious life.

Another, and highly important, change came with the ground-breaking exhibition

of post-Impressionist painters in London in November 1910, showing paintings by Van

Gogh, Pablo Picasso or Paul Gaudin. Virginia Woolf said: “On or about December 1910

human character changed,” and it was mainly because of the strong influence that this

exhibition provoked. Cook explains:

It was the non-naturalistic figuration, new compositional techniques and also

references to non-Western source materials in works by Cézanne and Gauguin that the

critics did not like. Critics’ responses ranged from disdainful dismissals of post-

Impressionist art that was seen as bizarre, morbid, and horrible to accusations that the

works’ abstracted forms betrayed the artists’ psychological degeneracy. (Cook qtd. in

Berkowitz)

Along with negative reactions to this exhibition came a wave of admiration and

excitement. This exhibition had a strong influence on modernist writers mostly belonging

to the Bloomsbury Group (several comments about this literary circle will follow below).

A sharp shift away from previous movements to distinctive, highly subjective and

emotionally provoking paintings predicted the focus on inner life or interior monologue

used as one of the main modernist techniques not that much later. Gogh’s paintings hiding

an inner spirituality and symbolism or Picasso’s experimentation and fragmentation of

geometrical angles and colors, and his subjective perception of an ordinary life for

example, can be seen to have left a trace in the typically modernist form of novels.

Unfortunately, the first and relatively optimistic part of the new era was interrupted

and strongly influenced by the First World War (1914-1918). The disillusionment and

tragedy that followed even further deepened the predisposition towards self-orientation


[…]


did not pity him […] Fear no more the heat of the sun. […] She felt somehow very like

him − the young man who had killed himself. She felt glad that he had done it; thrown it

away” (Woolf, 145). The theme of death is present in the whole story. The extract from

Cymbeline highlights its omnipresence and similar mental states of Clarissa and Septimus.

Not only did Woolf find Cymbeline to be an important support of her story, but also

other works by Shakespeare, for example Anthony and Cleopatra and Othello. An extract

from Othello appears at the end of the book when Clarissa thinks about Septimus’ death

and her own mortality: “But this young man who had killed himself — had he plunged

holding his treasure? ‘If it were now to die, ’twere now to be most happy,’ she had said to
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herself once, coming down in white” (Woolf, 134). This is another moment when the

theme of death is a connector of two characters. Wyatt explains that this quote resembles

the scene from Othello in which he speaks these words just before the consummation of

his marriage to Desdemona and when he is also willing to accept death (Wyatt, 449) so as

is Clarissa at the end.

What is more, Wyatt even labels Septimus Smith as an extreme example of a

character being created by literary allusions (440). Just like Clarissa adores flowers, he

adores books. Even when he went to the war, literature was reflecting his zeal: “Septimus

was one of the first to volunteer. He went to France to save an England which consisted

almost entirely of Shakespeare’s plays and Miss Isabel Pole in a green dress walking in a

square” (Woolf, 64). Despite his original enthusiasm, Septimus undergoes an emotional

change due to the horrors in the war he was forced to witness. As he goes mad, literature

reflects Septimus’ feelings and characteristic and what is more, it helps him to understand

the life after war, to perceive it in his own way. The next quotation demonstrates that

Septimus sees his wife like Dante saw Matilda: “She was a flowering tree; and through her

branches looked out the face of a lawgiver, who had reached a sanctuary where she feared

no one” (Woolf, 107). Wyatt explains the flowering tree comes from Dante’s Divine

Comedy, from his image of Matilda (140). Woolf lets her characters cite authors they

read. It is directly mentioned in the novel that Clarisssa Dalloway read Shakespeare and

Septimus Smith could read Dante quite easily. This is another point to comment on

because the change of personality or the contrast between the more optimistic past and the

decadent, rather negative or sentimental present is also demonstrated in the information

about the characters’ favourite books or usual reading. Wyatt comments on the natural

development of the taste in literature in a negative way. He claims that literary preferences

mirror the decay of life through the years and that they also reflect the change of the

characters’ personalities in an ironical way. While Sally in her youth was a devotee of

Marry Shelley and William Morris and was strongly opposed to any marriage, conversely,

she later ends up married with a wealthy captain of industry who is said to be rather

critical about her youthful radicalism. Similarly, Peter’s former enthusiasm for eighteenth-

century rationalism of T. A. Addison or A. Pope turns into sentimentality in his maturity.

And finally, Clarissa, she was very keen on reading philosophy or poetry when she was

young and influenced by Peter’s and Sally’s taste in literature, now, on the contrary, she

hardly reads (140). “She knew nothing; no language, no history; she scarcely read a book

now, except memoirs in bed…” (Woolf, 7). It could be claimed that Woolf used this
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problematic issue in the novel purposely so as to criticize it, as Wyatt believes, or, on the

other hand, to show that the progress from more idyllic, radical or provocative to more

settled, realistic and sentimental mature self is absolutely natural.

As commented on above, the purpose of intertextuality in Mrs. Dalloway may vary

and it can even multiply the number of themes or messages that this novel conveys. It

unifies the novel and the characters within.
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8 Conclusion

The main objective of this thesis was to introduce, comment on and provide examples of

selected modernist narrative techniques used in the novel Mrs. Dalloway. All of them

contributed to the final form and content of this novel, which was notably different from

what the reader was used to during the literary period of Realism.

The first chapter described the origins of the stream of consciousness and analyzed

its typical characteristic thanks to which the whole story is very subjective. In Mrs.

Dalloway the narrator does not act as a person who judges, but as a person who mediates

and presents not only the outer but also the inner life of the characters. In a modernist

novel, it is the personal history and mental processes that matter. Even though the ongoing

continuum of thoughts is from time to time interrupted by the presence of the narrator, it is

the processes in the character’s mind and freely related associations which rekindle

memories from the past, which has the dominant role and literary value in this novel. Not

only is Woolf’s reader allowed to investigate the consciousness of one character but also

into the consciousness of more characters which results in an offering of multiple points of

view from the novel and multiple perspectives that are presented through the third-person

narration.

As a result, the continuous flow of thought is not divided into traditional chapters

being labeled with names or numbers, the reader is only provided with few blank spaces at

the end of passages in the novel which might fulfill the function of a traditional chapter to

some degree.

The next part revolves theoretically and practically around the usage of manifold

symbols Woolf was very fond of in her novel. She enjoyed challenging her reader with

various usage of symbols. Still, she chose this narrative technique also with a view to

highlight the allegorical and representative effectiveness of the novel. According to Woolf

symbols such as flowers, cars, a pocket knife or Big Ben are here to suggest and to evoke,

to link the characters. They serve a purpose of a hint that helps the reader to orient in the

text and understand the novel as a unit and in the sociological and historical context.

Similarly, Woolf enriched her novel with several references to other literary works.

Letting her characters cite Shakespeare (which is the most notable for the reader) or Dante

reflects their social status and personal interests. Secondly, it refers to seemingly ordinary

things from the ongoing present or the past. Thirdly, they serve the purpose of literary
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bridges between the characters and their personalities and lastly, they challenge the

readers.

All things considered, all the mentioned narrative experiments and hallmarks of

Modernism helped to present a completely new dimension of a narration from what was

offered to the reader before Modernism. Moreover, all these changes influenced and

prepared a breeding ground for post fiction. Even though Woolf presented only a day in a

life story, she significantly contributed to awakening and celebrating the new perspective

of literature and her Mrs. Dalloway is therefore deservedly considered a classic.
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