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1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
3

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části

3

3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce

3

4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
2

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
4

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
3

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Cílem bakalářské práce Michaely Čechové je popsat a interpretovat použití typických

narativních technik v jednom z nejznámějších děl britského modernismu – Paní Dallowayové

(1925) světoznámé autorky Virginie Woolfové. Autorka vytyčuje tři hlavní prvky své

analýzy: využití proudu vědomí, mnohonásobné vypravěčské perspektivy a roli symbolismu.

Autorka svou práci strukturuje na jednotlivé teoretické kapitoly prokládané analytickými
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automaticky znamená, že práce není doporučena k obhajobě.

pasážemi, kde přítomnost jednotlivých aspektů a jejich roli demonstruje interpretací

jednotlivých částí díla.

Interpretační části práce považuji za vydařené, autorce se daří poměrně dobře pracovat

s textem a uchopit míru vlivu jednotlivých vypravěčských technik na jeho celkové vyznění.

Za mírně problematické lze označit teoretické části textu, zejména úvodní pasáže jednotlivých

kapitol, kde se autorka pouští na velmi tenký led generalizací týkajících se literární historie,

které přibarvuje tak, aby výrazně kontrastovaly s její koncepcí modernismu – tyto pasáže

bych ráda, aby autorka objasnila při průběhu obhajoby. Čtenář se tak dozvídá např. “As

mentioned before, in realist fiction there was no challenge to the narrative technique or the traditional

temporal and local composition of a novel. Its story was based on a single perspective, linearity of the

plotline and reliability of the narrator.” (str. 20), “In literature, the usage of symbolism appeared

many times before Modernism. Its official origins are to be found in works of Baudelaire and

generally in French symbolism in the 19
th
century” (str.26).

Z jazykového a stylistického hlediska lze vytknout nadužívání slova „usage“, přeskakování

z minulého do přítomného času v rámci jednoho odstavce (str.13-14), ale zejména nejasné

vyjadřování, které místy brání koherenci textu (str. 6, 10, 12, 14- 15, 17, 29, 30, 31, 34).

Z formálního hlediska se autorka dopouští občasných prohřešků např. opomenutí použití

kurzívy (13), či správné formy citace (13).

Celkově je ale nutno vyzdvihnout jasnou a přehlednou strukturu a autorčino patrné zaujetí,

které se promítá do výsledné práce.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

1)Mohla by autorka objasnit své tvrzení ze strany 10 „Ulysses along with Mrs. Dalloway introduced to

the reader not only a completely new plot line, but there are also intertextual references to literature,

history and philosophy.”

2) Autorka neustále zdůrazňuje, že texty Woolfové jsou srozumitelnější a lépe uchopené než texty

ostatních modernistických autorů? Považuje to za spisovatelčin úmysl? Vztahuje se tato myšlenka na

všchna její díla?

3) Bylo by možné blíže objasnit tvrzení ze strany 17 “On the other hand, when it comes to a dialogue

between Peter Walsh and Clarissa Dalloway, the plural makes anything abstract concrete (Dahl,44).

For instance: “...she had helped young people, who were grateful to her; had tried to be the same

always, never showing a sign of all the other sides of her –faults, jealousies, vanities, suspicions, like

this of Lady Bruton not asking her to lunch” (Woolf,42). This is a very interesting linguistic tactics,

which intensifies the emotional load between abstract objects and the characters.” Co autorka rozumí

pojmem “abstract object”?

4) Z jakého důvodu se autorka v kapitole věnované analyse proudu vědomí věnuje porovnávání díla

Woolfové a Joyce?

5) Mohla by autorka objasnit svou větu ze strany 29 “The story’s climax culminates at the very end

when Septimus commits suicide and almost all the characters, sharing one past, come to the party

because of Clarissa.”

6) Mohla by autorka objasnit svou větu ze strany 31 “With the boom of popular -culture the need of

creating more complex and complicated texts arose. Modernists aimed to challenge the grand narrative

by supporting their novels by direct or indirect references to other literary works from the history. Jak

chápe v tomto kontextu autorka termín “popular culture”?

Práci tímto

k obhajobě.
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